
 

Abstrakt 

Práce analyzuje formování muslimského nacionalismu v průběhu 20. století 

a posléze jeho zásadní diskurzivní transformaci na pozadí bosenské války v letech 

1992 až 1995 a konfliktním potýkání se se sousedním srbským nacionalismem. 

Vnitřní redefinice muslimské/bosňácké národní identity je zkoumána v kontextu 

řady strukturálních, institucionálních a diskurzivních kontinuit a zlomů, jako 

nahodilá i determinovaná událost zároveň. Na výslednici těchto heterogenních 

procesů se nachází současná bosňácká národní identita, homogenizovaná 

především kolem symbolů islámu a národního mýtu o věčném utrpení Bosňáků a 

odvěkých genocidních snahách Nebosňáků, které vyústily v „srbskou 

genocidu/holocaust“ nad Bosňáky v letech 1992 až 1995. 

 

Klíčová slova 

Válka, nacionalismus, národní identita, etnický konflikt, budování národa, 

bosňácký nacionalismus, muslimský nacionalismus, srbský nacionalismus, islám, 

genocida, holocaust, Bosna a Hercegovina, bosenská válka 

 


